ec.

Item.

Tongre si fut destruite et ensi mise à nient,
 Por le pechiet de puple, ear pechiés si avient :
 5725 Bins, honeur et bonteit qui le pechiet ne erint,
 Et fust aussi puissans eom jà fut Constantin,
 Si covient en la fin qu'en li soit bihs extint.
 Mult doit avoir avis l puple, quant soustint
 Eneontre sainte Englise chouse qui ne covient,
 5730 Qui l'Englise ne porte honeur si qu'apartint,
 C'est grant preu quant à luy grant meschief en parvint.
 Tongrois furent felons, et orguels s'entretint

⁴ Ce mot paraît être un verbe et le passage doit signifier : Dieu dispose les choses de telle façon que, etc.

⁵ Dégât, *degay* dans Roquefort.

⁶ Opposées. Roquefort donne le substantif *rebois*.

⁷ Dispose.

⁸ Qu'il aille. Pour *voise*.

⁹ On peut lire aussi *galouse*, jalouse.

- Toudis contre l'Englise, enfin Dieu en sovient,
Si ferat-ill de cheaus, et fust Octovain
5755 Qui de meffaire à ly son corps ne contretint :
Qui l'Englise meffait teile corioie chint,
Qui le met ains qu'il mourt a che qui li sorvint.
Car vergongne et perills de corps se le rechient ¹
Qu'en trestoute vertus errament soy dechint.
5740 Sour le sanc Jhesu-Crist l'Englise et ses accient ²
Est toute edifié, c'est l'osteil û revint
Ly vraye sains Sacremens, qui notre foid maintint.
Qui d'ameir sainte Englise nullement ne se fint,
A Dieu et à sa Mere de parfait sanc attint;
5745 Et qui heit sainte Englise à Dieu rins n'appartint.
C'est no foid et creanche : qui ferme ne le tint,
Com trahitour en fin Jhesu-Crist le declint ;
C'est drois, non mie tort.

ccl.

Item.

- L'Englise est notre mere, caseun le seit à fort,
5750 Et qui meffait sa mere à grant dolour s'amort ;
Meschief li avenrat ains qu'ilh vengne à la mort.
Tout che est veriteit ne le teneis à sort.
Portant puple common qui, par altrui enhort,
As meffais à ta mere qui toy donne confort,
5755 Et norit et alieve en voilbant quant chis dort,
Qui toy donne matere d'entreir en si mal port ?
Prens en toy repentanche nom mie desconfort ;
Prie merchi à ta mere, amende le retort
Que te l'as avielhie par si mauvais enfort ³,
5760 Et s'elle toy pardonne douchement par acort
Che que meffait li as, penitanche n'abort ⁴,
Mais soit conclusion de trestout cel descort ⁵.
Se te le fais ensi, tu yras en deport
De la gloire parfait qui sa gens reconforte ;
5765 Mains que contrition ait en ton cuer remort ⁶,
Car c'est che qui les visces depeche, oste et mort ;
Mains ly homme est de dyable decheus que tresmort
Est de meffaire à Dieu qui tous les mals demort.
Hous est mals conseilhiés qui en teil cas s'endort ;
5770 Car tous les bins de luy en petit heure abort.